浙江省住房和城乡建设厅
浙建设函〔2020〕443号

省建设厅关于印发《2020年度浙江省建筑

节能与绿色建筑及相关工程建设标准

编制计划》（第二批）的通知

各市建委（建设局），有关单位：

为推进我省建筑节能与绿色建筑及相关工程建设标准的

编制工作，充分发挥工程建设标准的引领作用，根据《中华人

民共和国节约能源法》《浙江省实施〈节约能源法〉办法》《浙

江省可再生能源开发利用促进条例》和《浙江省绿色建筑条例》

等有关规定，在自愿申报的基础上，经专家综合评审，我厅确

定了第二批 2020 年度浙江省建筑节能与绿色建筑及相关工程

建设标准编制计划（见附件），现予以印发。请主编单位抓紧

落实编制人员，强化编制质量，按计划及时完成标准编制工作。

确有特殊情况无法按期完成的，应申请延期，超过五年未完成

的项目，需重新申报。

附件：2020年度浙江省建筑节能与绿色建筑及相关工程建

设标准编制计划（第二批）

浙江省住房和城乡建设厅

2020年 12月 25日

3

附件

2020 年度浙江省建筑节能与绿色建筑及相关工程建设标准编制计划

（第二批）
序号 标准名称 主要内容 主编单位 起止时间

1
桁架式多腔体钢板组合剪

力墙结构技术标准

1总则 2术语和符号 3 基本规定 4 结构设计 5构件设计 6 连

接设计 7防腐和防火 8制作与施工 9验收

浙江东南网架股份有限公司、浙江

省建筑设计研究院、浙江大学建筑

设计研究院有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

2
可拆底模钢筋桁架楼承板

组合楼板应用技术规程

1总则 2术语和符号 3材料 4设计基本规定 5计算方法 6节点

设计 7制作与施工 8验收

杭州铁木辛柯建筑结构设计事务

所有限公司、浙江大学建筑工程学

院、浙江省建筑设计研究院

2021年 1月-
2022年 12月

3
混凝土梁桥隐盖梁设计与

施工技术规程

1总则 2规范性引用文件 3术语和符号 4基本规定 5构造要求

6临时支承体系 7预制混凝土梁安装 8施工监控 9质量评定方

法

宁波市政工程建设集团股份有限

公司、宁波市城建设计研究院有限

公司

2021年 1月-
2022年 12月

4 建设工程检测工作标准

1总则 2术语 3基本规定 4组织机构 5人员管理 6检测设备与

场所管理 7 检测规划与检测实施细则 8 流程管理 9 检测报告

管理 10档案管理 11信息化管理

浙江大合检测有限公司、浙江宁工

检测科技有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

5 建筑抗震性能化设计规程
1总则 2术语和符号 3基本规定 4地震动参数 5结构抗震性能

目标和性能水准 6结构计算分析 7结构性能目标验算和评价

浙江省建筑设计研究院、浙江省建

设工程抗震技术委员会、浙江大学

建筑设计研究院有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

6
塔式起重机安全管理技术

规程

1 总则 2术语 3 基本规定 4 选型 5基础 6安装与拆卸 7使用

8维护保养 9检查与验收

浙江省三建建设集团有限公司、浙

江省建筑业行业协会施工安全与

设备管理分会

2021年 1月-
2022年 12月

7
市政基础设施工程资料管

理规程

1 总则 2 术语 3 基本规定 4 建设资料 5 监理资料 6 施工资

料 7 工程验收与备案 8 工程资料移交与归档

杭州市建设工程质量安全监督总

站、杭州萧宏建设环境集团有限公

2021年 1月-
2022年 12月

4

序号 标准名称 主要内容 主编单位 起止时间

司、杭州品茗安控信息技术股份有

限公司

8
晶体硅光伏与压型金属板

一体化系统应用技术规程

1 总则 2 术语 3 基本规定 4 材料、构配件、设备 5 规划设

计

6 建筑设计7 结构设计8 光伏系统设计 9 深化设计10 加工

制作、运输与贮存 11 施工 12 验收 13 维护与维修

浙江大学建筑设计研究院有限公

司、西安隆基绿能建筑科技有限公

司

2021年 1月-
2022年 12月

9
轻钢骨架内隔墙应用技术

规程

1总则 2术语 3基本规定 4材料和部品 5设计 6制造 7施工 8
质量验收

浙江省建筑科学设计研究院有限

公司、汉尔姆建筑科技有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

10
城市道路养护管理评价标

准

1总则 2术语 3基本规定 4管理评价 5养护评价 6特许经营评

价 7评价应用

温州市市政管理中心、温州市市政

工程建设开发有限公司、浙江省长

三角城市基础设施科学研究院

2021年 1月-
2022年 12月

11
城镇道路雷达法检测技术

规程

1总则 2术语 3基本规定 4城镇道路路面检测 5路基检测

6人行道检测 7附属设施检测 8专项检测 9安全检测

杭州市市政材料测试站有限公司、

浙江宁工检测科技有限公司、宁波

思成建设工程质量检测有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

12
城市综合管廊分类及应用

技术规程

1总则 2术语 3基本规定 4分类与选型 5设计 6施工及验收 7
运行及维护

杭州市城市基础设施建设管理中

心

2021年 1月-
2022年 12月

13
城市功能照明运行管理规

程

1总则 2术语 3基本规定 4管理要求 5日常运行 6设施养护 7
安全管理 8智慧化管理 9 档案管理

杭州市市容景观发展中心、浙江大

有实业有限公司杭州市路灯管理

所分公司、浙江大云物联科技有限

公司

2021年 1月-
2022年 12月

14 城镇排水管理标准
1总则 2术语 3基本规定 4人员管理 5用户管理 6设施管理 7
作业管理 8水质管理 9排涝管理 10智能管理 11安全管理

杭州市城市水设施和河道保护管

理中心

2021年 1月-
2022年 12月

15
施工区域临时市政工程技

术规程

1总则 2术语 3基本规定 4迁移工程 5扬尘控制工程 6围挡工

程

7排水工程 8既有设施保护 9临时设施维护

杭州市城市管理局、杭州市地铁集

团有限责任公司、中铁隧道集团杭

州公司

2021年 1月-
2022年 12月

16 市政道路桥梁信息模型应 1 总则 2 术语 3 基本规定 4 建模要求 5 模型应用 6 实施组 绍兴市城市建设投资集团有限公 2021年 1月-

5

序号 标准名称 主要内容 主编单位 起止时间

用标准 织与协同 司、上海市城市建设设计研究总院

（集团）有限公司

2022年 12月

17
智慧燃气设施建设与改造

技术标准

1总则 2术语 3基本规定 4基础设施 5应用技术 6智慧应用 7
运行与维护

绍兴市燃气产业有限公司、海宁市

住房和城乡建设局、杭州市城乡建

设设计院股份有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

18
装配式瓶装液化石油气供

应站技术规程
1总则 2术语 3基本规定 4设计 5施工 6验收 7管理

杭州市燃气行业协会、杭州百江能

源有限公司、海宁市民泰煤气有限

责任公司

2021年 1月-
2022年 12月

19
废弃泥浆再生填料道路路

基技术规程
1总则 2术语 3基本规定 4材料 5设计 6施工 7验收

浙江省建筑科学设计研究院有限

公司、浙江省建设工程造价管理总

站(浙江省标准设计站)、绍兴市城

投再生资源有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

20
工程渣土再生填料道路路

基技术规程
1总则 2术语 3基本规定 4材料 5设计 6施工 7验收

浙江省建筑科学设计研究院有限

公司

2021年 1月-
2022年 12月

21
民用建筑楼板隔声保温工

程技术规程

1总则 2术语 3基本规定 4系统及组成材料 5设计 6施工

7验收

浙江省建设工程造价管理总站(浙
江省标准设计站)、浙江省建筑设

计研究院

2021年 1月-
2022年 12月

22
机制砂质量及应用技术规

程

1 总则 2术语 3 基本规定 4 机制砂质量要求 5 机制砂在混

凝土中的应用 6 机制砂在砂浆中的应用 7 混凝土质量验收 8
砂浆质量验收

浙江大学建筑工程学院
2021年 1月-
2022年 12月

23
历史文化名镇名村风貌保

护技术标准

1总则2术语3基本规定4调查与查勘5整体风貌保护6建（构）

筑物保护 7镇村空间保护 8基础设施 9防灾 10环境保护

杭州市文物遗产与历史建筑保护

中心、浙江省城乡规划设计研究院

2021年 1月-
2022年 12月

24 预拌混凝土质量管理标准

1总则 2术语 3基本规定 4试验室管理 5原材料管理 6混凝土

管理 7 设备管理 8 生产管理 9 运输与交付 10 浇筑与养护 11
资料管理

浙江省混凝土协会、浙江大学建筑

工程学院

2021年 1月-
2022年 12月

25 绿色生态城区评价标准 1.总则 2术语 3基本规定 4土地利用 5生态环境 6绿色建筑 7 浙江省建筑设计研究院、浙江大学 2021年 1月-

6

序号 标准名称 主要内容 主编单位 起止时间

资源与碳排放 8绿色交通 9信息化管理 10产业与经济

11人文 12技术创新

2022年 12月

26
既有建筑无障碍改造设计

标准

1总则 2术语 3基本规定 4无障碍设施要求 5城市道路 6城市

广场 7 城市绿地 8 公共建筑 9 居住社区、居住建筑 10 风貌

类建筑 11 村镇社区

浙江大学平衡建筑研究中心、浙江

大学建筑设计研究院有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

27
集成灶下排式排气道应用

技术规程

1总则2术语3一般要求4厨房排风量与补风设计5公用排气道

设计6厨房排气支路设计7复合动力排气设计8部件选取与设

计9施工10验收

浙江省建筑科学设计研究院有限

公司、同济大学、华汇工程设计集

团股份有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

28
城市地下道路消防安全技

术标准

1 总则 2 术语和定义 3 基本规定 4 灭火设施及消防给水

5 通风和排烟系统 6 道路供水、排水系统 7 安全疏散 8 火灾

自动报警系统及通信系统 9 辅助设施 10 应急方案及交通控

制

浙江省消防救援总队、 浙江大

学、浙江大学建筑设计研究院有限

公司

2021年 1月-
2022年 12月

29
历史街区与文物建筑防火

技术标准

1总则2术语3现场勘察与风险分析咨询4消防总平面布置平面

布置5建筑结构、构造6 消防给水与灭火系统7 消防电气

8 防烟排烟系统及通风、空调系统防火9 其他灭火系统

浙江大学建筑设计研究院有限公

司

2021年 1月-
2022年 12月

30
地埋式生活垃圾转运站技

术规程

1 总则 2 术语 3 基本规定 4 选址与规模 5总体布局 6地下层

设计 7地面层设计 8辅助设计 9工程施工及验收

杭州市城乡建设设计院股份有限

公司、杭州市环境集团有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

31
生活垃圾可回收物分拣中

心(站)技术规程

1 总则 2 术语 3 基本规定 4 总体布局 5 工艺设计 6可回收物

资源化 7信息化和自动化 8辅助生产设施 9公用工程 10节能

11环境保护 12劳动安全与职业健康

浙江省产品与工程标准化协会、杭

州市环境卫生和生活固废处置保

障中心、浙江省生活垃圾分类领导

小组办公室

2021年 1月-
2022年 12月

32 工法编制管理标准
1总则 2术语 3基本规定 4工法内容与要求 5工法申报要求 6
工法评审评价 7工法管理

浙江省工程建设质量管理协会、浙

江省一建建设集团有限公司、浙江

交工集团股份有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

33 装配式内装评价标准 1总则 2术语 3基本规定 4装配率计算 5评价
浙江省建筑装饰行业协会、浙江亚

厦装饰股份有限公司、浙江工业大

2021年 1月-
2022年 12月

7

序号 标准名称 主要内容 主编单位 起止时间

学工程设计集团有限公司

34
建筑信息模型设计交付标

准

1 总则 2 术语 3 基本规定 4 建筑信息模型架构 5 建筑专业

信息模型交付内容与深度 6 结构专业信息模型交付内容与深

度 7 暖通专业信息模型交付内容与深度 8 给排水专业信息模

型交付内容与深度 9 电气与智能化专业信息模型交付内容与

深度

浙江大学建筑设计研究院有限公

司、浙江大学平衡建筑研究中心、

浙江省建设工程造价管理总站

2021年 1月-
2022年 12月

35
建筑工程施工图设计信息

模型交付审查标准

1总则 2术语 3基本规定 4施工图设计交付物 5BIM审查平台

6审查判定标准

浙江大学建筑设计研究院有限公

司、浙江省建筑设计研究院

2021年 1月-
2022年 12月

36
房屋建筑与市政工程造价

指标采集分析标准

1总则 2术语 3基本规定 4 指标分类 5 工程分类 6 房屋建筑

与装饰工程分部分项划分标准 7 通用安装工程分部分项划分

标准通用安装工程分部分项划分标准 8 市政工程分部分项划

分标准

浙江省建设工程造价管理总站、浙

江广达工程信息中心

2021年 1月-
2022年 12月

37
工程项目全生命期数据标

准

1范围 2规范性引用文件 3术语和定义 4编码规则 5企业数据

标准 6 人员数据标准 7 诚信信息数据标准 8 电子证照数据标

准 9工程项目数据标准

浙江省建设工程造价管理总站、北

京建设数字科技股份有限公司

2021年 1月-
2022年 12月

38
绿色建筑和绿色建材政府

采购基本要求

1总则 2术语 3基本规定 4建设要求 5结构材料与构配件

6建筑装饰装修材料 7设备设施

浙江省绿色建筑与建筑工业化行

业协会、浙江大学建筑工程学院、

浙江省建筑设计研究院

2021年 1月-
2022年 12月